## ライプニッツにおける「実在」概念

するのであるから、よってここから、最完全なものが「実在しない」ことは不合理であるのは明らかである。

以上より「実在するのは最完全な事象である」というライプニッツの実在規定は不合理ではないことが明らかになったと思われる。つまり、最完全な事象に限っては、「実在しないこと」がありえないのである。偶然的事象の殆どが、自身より完全な他の事象との比較によって「実在しない」ことがあるということを考えれば、唯一「実在しない」ことのありえない最完全な偶然的事象は、特殊なケースだといえよう。しかしたとえこうした特殊ケースであっても、その実在は、他の偶然的事象と同様、その本質の概念的な可能性を単独に見る限りでは、決定されえない。その実在は、「他の事象との比較」を俟ってはじめて見出されるのである。この点では、最完全な事象の実在も、他の偶然的事象と同様に、相対的なものだといえるだろう。

## おわりに

ライプニッツによれば、偶然的事象は、（神のような）必然的事象と異なり、たとえその本質が概念的に可能であっても、ただ可能であるだけでは、決して実在決定されないものである。なぜなら、偶然的事象は、本性上、「可能であるが実在しないこともある」からである。このような偶然的事象の実在は、「他の偶然的事象との比較」を俟ってはじめて決定されるのである。ここからわかるように、偶然的事象の可能性は、それを単独で見る限りは、どこを探しても実在の決定根拠は見出せないが、それを他の事象の可能性と比較したときには、その実在根拠が見えてくる。すなわち、偶然的事象にとって実在とは、可能性という線上の相対的な点に過ぎないのである。ここからライプニッツにとって「実在」とは、可能性そのものではないにしても、可能性を前提としなければ成立し得ない概念であると考えることができるだろう。

## 註

- 1) *De Libertate et Necessitate* [Sommer 1680 bis Sommer 1684 (?)] A. 6-4-B, N271, p. 1445 (Grua の *Textes inédits* (1948), S. 287-291 を参照). 以下アカデミー版ライプニッツ全集は、すべて‘A’と略記する。
- 2) Ibid. ‘Causa autem cur res aliqua contingens prae alia existat, non petitur ex sola ipsius definitione, sed comparatione cum aliis rebus.’
- 3) Ibid. ‘..., cum enim infinita sint possibilia, quae tamen non existunt.’
- 4) 『概念と真理の解析についての一般的研究』*Generales Inquisitiones* (1686), A. 6-4-A, N. 165, p. 749 参照。
- 5) 『形而上学叙説』*Discours de Metaphysique* (1686), A. 6-4-B, N. 306, chap. 13, p. 1546-1547, および chap. 16, p. 1555 参照。
- 6) Ibid. ‘Ideo cur haec potius quam illa existent, ratio peti debet non ex definitione, alioqui non-existere impliceret contradictionem, et alia non essent possibilia, contra hypothesin.’
- 7) Ibid. ‘cur haec potius quam illa existant, ratio peti debet non ex definitione, ... sed ex principio extrinseco, quod scilicet ista sunt aliis perfectiora.’
- 8) Ibid. p. 1446.
- 9) *Elementa Verae Pietatis, sive De Amore Dei Super Omnia*, A. 4-5-B, N. 256, p. 1358, 1363 を参照。
- 10) Descartes, *Meditationes* 3, A.T. 46 参照。
- 11) 『最完全なものは実在すること』*Quod Ens Perfectissimum existit, Die Philosophische Schriften von G. W. Leibniz*, ed. Gerhardt. reprint. Heidesheim (以下、ゲルハルト版は‘GP’と略記), Vol. 7, p. 261-262 参照。
- 12) 松田 肇『ライプニッツの認識論』(2003), 第五章第 15 節, p. 288-296 参照。
- 13) 事実、今回我々の用いている『自由と必然性』においても、ライプニッツは、「事象性すなわち本質 *realitas seu essentia*」と、事象性と本質を言い換えている。また、『自由と必然性』以前の、エックハルドとの往復書簡においても、「完全性とは事象性ないし本質の程度である」と述べている。GP., Vol. 1, p. 228 参照。
- 14) A. 6-4-A, N. 98. *Zweiter Ansatz*, p. 399. ‘Realitas complectitur possible ex-

## ライプニッツにおける「実在」概念

cluso impossibili, positivum excluso negativo. Positivum autem rursus suos habet gradus, nam si completum sit, constituit substantiam, sin minus accidens; si absolutum sit constituit Deum, sin limitatum sit, creaturam.'